sunt, non quae Iesu Christi, aut amicorum, quaesiuisset expertus sum. Ergo in his iterum sperare audebo? Insaniam omnino, si ulla alia in re deinceps sperauero, praeterquam in illo, qui solus suis in pollicitationibus constans est, utpote natura aeternus & incommutabilis. Verum ut haec omnia, quae dixi, infirma sint, planeque indigna, quibus res tam nobilis, uti homo est, fidere debeat, illud autem infirmissimum, atque absque dubio periculosissimum, illis in rebus quae in nobis insunt, sperare uelle: huius enim generis sunt, scientia, literatura, artesque, quas uocant, liberales, ac disciplinae: hisque addo uoluntatem, arbitrium, atque actiones illas, quae a fide charitateque, tum in Deum, tum in proximum, proficisci uulgo existimantur. Etenim absque calore diuino haec omnia penitus ieiuna sunt & gelida. Deo itaque gratiae habendae sunt, in illoque sperandum, non in hac aut illa re, & operatione quamuis excelsa, & coelesti. A spe quidem, quam in Deo habemus, bona omnia ortum habent: ab ea autem quae alia in re est, quae Deus non sit, mala. Itaque ut suavissima spei adoratione psalmum finiam, speret Israel in domino ex hoc nunc et usque in seculum: cui laus sit in seculorum secula, Amen.

PSALMVS DAVID AD MEMORANDVM, XXXVIII

{38.2} Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me.

Titulus odae huius licet secundum Hieronymi translationem sit ad rememorandum diem sabbati, in Hebraeis tamen omnibus, quos sciam, codicibus, dies sabbati non inuenitur: sed tantummodo, ad memorandum, siue, in rememoratione. Putant quidam diem sabbati a D. Hieronymo additum propterea, quod a uetustissimis forsitan annalibus, ut uir erat infiniti propemodum studii, acceperat odam hanc, in die sabbati decantari solitam. Chaldaeus uero habet, ad incensandum, seu suffumigandum. Nam cum psalmus hic totus poenitentiae lachrymis respersus sit, uidetur odorem quendam, ac suffitum suauiissimum ad Dei nares attollere. Verum haec omnia occulta omnino. Sunt etiam qui censent dictionem lehazchir, quam noster interpres ad memorandum, seu reminiscendum uertit, Hebraeis esse instrumentum musicum, quo Dauid, cum psalmum hunc caneret, uteretur. Omissis igitur superfluis, illud in primis fateri necesse est, hoc in psalmo Christum esse, qui nostra ob uulnera, quae sua, ut immensa est in homines dilectione, esse uoluit, mortalium miseriam e peccatorum turpitudine contractam memorat, fateturque, ac miris ob id sese torquet modis. Hic, fateor, dum haec commentari meditor, a lachrymis impediatur. Tanta quidem mihi diuini amoris copia in mentem uenit, ut cum intellectus meus prorsus in me, in illo considerando, contabescat ac torpeat, nihil aliud agere possim, quam amarissimis suspiriis ac lachrymis meam tacitus solari stupiditatem. Quid primum igitur defleam? Mene tam sordidum, atque in peccatis a primis iam meis annis educatum, ut nulla omnino in me pars sit, quae tota sordibus non scateat? an tam mei amantissimi Christi aerumnas? qui adeo me charum habuit, ut me in tuto collocato, tantis se rerum pe-
[periculis]

{pdf 327, p. 155v}

-riculis & tormentis pro me obiecerit, eaque omnia, quae meis sceleribus debebantur, tam gnauiter subierit, ut mirum uisum sit, quomodo purissima Dei natura tanti me

omnium impurissimum fecerit, ut non solum sordes in me omnes peccati abluerit, sed & ipsas suas quoque omnino esse uoluerit? Et ut ego quidem pro me tantum, quantum debeo, flere nequeo: ita in immensa illa consideranda Dei charitate, nullum statuere possum lachrymis terminum, ac modum. Non si quidem Oceanus, quantus quantus est, meis ex oculis exiret: non si quicquid seu in coelis, seu in terris conditum est, in lachrymas conuerteretur, ex meque passim per artus ebulliret, nec sic mihi quidem satisfacerem. Verum ne est deum, peccatum, maledictumque pro me factum? O vastum contemplando divini amoris pelagus. Verum ne est, inquam, illum, cui condita omnia subiecta sunt, ab eoque persistendi tanquam a naturarum omnium principio uim sumunt, in ipsoque vivunt ab aeterno, pro tam uili mancipio mortuum esse? Est ne intellectus ita uiuax, in peruestigandisque rebus animi obstrusioribus ac secretis adeo acutus & solers, ut haec perfecte, aut saltem mediocriter intelligat? Caecutit nimirum mens, hebescit animus, cor adeo stupore afficitur, ut pene a uita destituatur. I nunc o anima mea, ac tandem tuo maximo admonita morbo, perpende quantus ille sit, quem toties peccando offendisti, quem in te prouocasti, cuique pro beneficiis iniurias ingrattissima rependisti. Dic, dic, mecumque quanto potes eiulatu clama: Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Cum alias, tum sexto in psalmo praecipue dixi, iram & furorem in Deo plerisque in scripturis horrendum eius significare iudicium, iudiciiue pauorem, qua afficitur anima, cum praeterita sua rememorans peccata, mirum in modum expauescit. Quem sane affectum atque animi moerorem ego infelix in me non esse, tanto afficior dolore, quod ni certo scirem amantissimum mei Christum omnia illa, quae in me desunt, quibusque maxime aeterni patris sedatur ira & furor, pro me supplere, desperarem prorsus, non aliterque me a tam pii patris conspectu subtraherem, atque olim Cain ille sceleratus sese, seipsum tanquam feram indomitam exhorrescens, subtraxit. Verum cum cogito cuius bonitatis is sit, qui idcirco in terris iam omni uitiorum labe contaminatis ac corruptis, natus est, ut cum omnium, tum potissime miserorum curam patrociniue sumeret, non solum animo non deficio, sed & ipsum summa colligo fide, ac uti infirmum membrum sub fortissimo capite, aut tanquam miles sexcentis transfossus uulneribus sub robustissimo atque incolumi duce, audeo adhuc nescio quid supra me, non tamen ex me, uerum ex eo qui sanat contritos corde, & alligat contritiones eorum, clamoque. Quid clamorem meum tenuem & exilem iactito? clamat pro me Christus clamore ualido (ut inquit Paulus) & lachrymis: Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me. Cum meae, inquit, transactae uitae memoro errata ac lapsus, uideor mihi te ad illud irae genus adegisse, o Domine, ut nullo modo ultionem, quam peccando merui, effugere ualeam. Quo me igitur conferam? Nullibi adhuc salubrius meo morbo inueni remedium, quam in te: imo alia omnia, cum diu quaesissem, uana esse, ulcusque magis exasperantia, quam medelam adhibentia comperi. In me enim primum nihil esse uideo, quod non detestari quidem potius debeam, quam amare. A planta sane pedis usque ad uerticem nulla in me est sanitas. Quem porro inter homines, qui mea, quam egomet, studiosius contrectet uulnera, requiram? Si equidem tam dirus mihi fui hostis, erunt ne alii mitiores? Vidi enim aliquando tenuissimas pustulas ob medicorum inscitiam aut potius improbitatem, in ulcus foedissimum erupisse, dum hi quidem non tantum quo aegrotum sanarent, quantum ut proderent, infamarentque, ac omnibus infensum redderent, suis illis informibus uterentur epispaticis. Ego itaque cum uehementissima laborem aegritudine, medicosque uideam plerosque aut crudeles, aut iniquos, ad te, mi deus, confugere decreui, petoque ne me, prout merui, abs te abdicet, eoque desperationis mea impellas